
 
 
 
 

 
 
 

  

 

  

あけましておめでとうございます。旧年中は、本教室の教育活動に多大なるご理解とご協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。さて、2026 年の干支は「丙午（ひのえうま）」です。

午は、まっすぐ前へ駆け抜ける行動力と、人を助け、幸せを運ぶ象徴とされています。特に

「丙午」は情熱や強いエネルギーを表し、「燃え盛るような勢いで道を切り開く」年とも言

われています。通級児童一人ひとりが内なる情熱を原動力に、失敗を恐れず、自信をもって

新たな学びに挑戦し、自らの未来を切り拓いていけるよう、教職員一同、尽力してまいりま

す。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

次年度の通級指導について 

保護者の方や担任の先生方と、家庭や在籍学級での様子、成長などについて情報共有をし

ながら次年度も通級指導を継続していくかを検討する時期となりました。各担当者より、通

級継続の有無についてご相談させていただきますので、ご家庭でも継続・退級の検討をお願

いいたします。 

 

＜１月の予定＞ 

    ８日（木）  始業式 ３学期指導開始（午後から） 

１２日（月） 成人の日 

１３日（火） 都難言協城北ブロック研究会（午後） 

２１日（水） 第４回入級判定会・運営委員会（午前指導なし） 

   

＜２月の予定＞ 

   ３日（火） 都難言協城北ブロック研究会（午後） 

６日（金） 第３回吃音グループ学習１５：００～１６：１５（４枠指導なし） 

  １１日（水） 建国記念の日 

  １７日（火） 都難言協 多摩北ブロック研究発表会（午後） 

  ２３日（月） 天皇誕生日 

  ２４日（火） 都難言協 中学ブロック研究発表会（午後） 

 

令和８年１月８日 (木 )  
板橋区立高島第六小学校  
ことばの教室だより１月号 

TEL・FAX ０３-５３９９-７４０７(直通)  



在籍学級での様子についてのアンケート 
ことばの教室（通級）での指導が、在籍学級での実際の学校生活に役立つ 

よう、学級担任の先生の視点から見た児童の様子をお教えいただきたく、後日 

「在籍学級での様子についてのアンケート」を実施させていただきます。先生 

方には、ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、本アンケートの趣旨をご 

理解いただき、ご協力賜りますようお願い申し上げます。ご回答いただいた情 

報は、今後の個別指導計画の調整および在籍校とことばの教室との連携・情報 

共有のためにのみ使用させていただきます。 

 

学校評価について 
高島第六小学校ことばの教室では毎年、より質の高い教室運営を目指し、保護者の方々に

ご意見を伺うための学校評価アンケートを実施しています。ことばの教室に対する、保護者

やお子さんからの率直なご感想やご提案は、教室運営改善の貴重な財産となります。５分程

度でご回答いただけますので、「ここをもっと良くしてほしい。」「これは素晴らしい取り

組みだ。」といった皆様の「生の声」をぜひお聞かせください。 

 

回答期間 １月８日（木）から１月３０日（金）まで 

回答方法 配布した学校評価アンケートのお願い 

または 

待合室掲示の QRコード からオンラインによる回答をお願いします。 

 

 

吃音グループ学習のお知らせ 

下記の日程で今年度最後のグループ学習を実施します。普段関わることのできない児童・

保護者同士が交流できる貴重な機会ですので、ぜひご参加ください。出欠の回答〆切は１月

９日（金）です。（別紙参照） 

日時：２月６日（金）１５：００ ～ １６：１５ 

場所：３階 プレイルーム 

内容：児童同士が交流する活動（自己紹介、いろいろな話し方・声の出し方を試す 等） 

   保護者懇談および児童の活動の参観 

 

後期交流週間のお知らせ 

３月１週目に後期交流週間を行います。交流週間ではそれぞれの学習の成果を発表する内

容となっています。ご都合の合う日にちをお選びいただき、ぜひご参加ください。出欠の回

答〆切は１月３０日（金）です。（別紙参照） 

日時：３月２日（月）～３月６日（金） １５：００～１６：００ 

 ※３月３日（火）は実施しません。 

場所：３階 プレイルーム 

学級担任の先生方へ 

保護者の方へ 

裏面もご覧ください 


